S E V E R U M E T M A X I M I N U M] Certum est hæc acta Nicomediae fuisse, ubi tunc erant Diocletianus & Galerius Maximianus. Et tamen Socrates in initio suæ historiæ, ut quidem verterunt Musculus, Christophorus, & Valesius, ait Galerium post abdicationem Diocletiani & Maximiani Herculij profectum in Italiam, duos Cæsares, Maximinum in oriente, Severum in Italia constituisse.

C c ij

Aliter vertit Epiphanius scholasticus, & quidem congruentius ad veritatem historiae: *Cum Diocletianus & Maximianus Herculius privatam elegissent vitam, & Maximianus Galerius, qui cum eis imperaverat, tenens Italiam duos Cæsares fecisset, Maximinum in oriente, & Severum in Italia, tunc Constantinus in Britannia patre mortuo ordinatur Imperator.* Vicunque se res habeat, manifestum est Socratem existimare Maximinum & Severum factos fuisse Cæsares postquam Italia cessit in ditionem Galerij, quæ tempore abdicationis elevenerat Constantio. Atque in eadem sententia fuisse videtur etiam Eutropius in initio libri decimi; ubi scribit Galerium, cum Italiam quoque finente Constantio administrationi suæ accessisse sentiret, Cæsares duos creavisse. Errat ergo uterque, cum ex Lactantio appareat Cæsares factos esse apud Nicomediam eodem tempore quo seniores Augusti depoluerunt imperium. Occasio illis errandi, ut arbitror, illa fuit quod cum Maximianus Herculius abdicasset apud Mediolanum, praesente Severo, qui ab eo factus est Cæsar, & ab eo purpuram accepit, crediderunt haud dubie utrumque Cæsarem in Italia factum esse à Maximiano, non distinguentes inter Maximianum Herculium & Galerium Maximianum, id verò fieri non potuisse nisi post abdicationem. Vide Sigoniu[m] in libro secundo de occidentali imperio.

*S V S V M] in superiori parte, in loco signato, ut ait Papias. Veteres dicebant *susum pro sursum*, ut pluribus ostendit in suo Glossario vir clarissimus Carolus Dufresnius. Et Rigaltius ad librum secundum testimoniorum sancti Cypriani ad Quirinum cap. xxvii. ubi legitur, *Vocavit calum sumsum*, adnotat in Beneventano & Veronensi codicibus legi *susum*.*

SCISCITARI] In veteri libro scriptum est *stare*, & in margine *hesitare* per speciem emendationis. Ego utramque lectionem puto falsam esse, & vocem *sciscitari* melius convenire huic loco.

CONSTANTINO REPULSO] Vel unicus hic locus, quamvis alia argumenta non desint, ostendit Constantium non fuisse factum Cæsarem cum Severo & Maximino. Illud ipsum probatur etiam ex silentio scriptorum illius anni & ex quibusdam antiquis inscriptionibus exaratis post abdicationem Diocletiani & ante obitum Constantij; in quibus post Constantium & Galerium Augustos, Severi & Maximini Cæsarum nomina inscripta sunt, omisso nomine Constantini. Harum unam exhibet Onuphrius Panvinius in libro secundo Fastorum, alteram Gruterus pag. c lxxviii.

Præterea hæc erat dispositio à Diocletiano introducta in administratione reipublicæ, quam in perpetuum conservari debere contendebat Galerius, ut quatuor tantum essent Principes, duo majores, qui summam rerum teneant, item duo minores, qui sint adjumento, ut docet Lactantius cap. xviii. hujs operis. Itaque quum postea Galerius accepisset mortem Constantij, & Constantinum in loco ejus positum, cùm valde cuperet imperium tenere solus, nec tamen vellet ordinem mutare in republica constitutum, maluit collegam Augustum assumere quām tertium Cæsarem extra numerum incepere, ut ait Lactantius in capite xxv. ejusdem historiae. Ex his quæ hactenus dicta sunt manifestè colligitur Constantinum non fuisse factum Cæsarem cum Severo & Maximino. Et tamen in Epitome Victoris ista leguntur: *Constantius Constantini pater atque Armentarius Cæsares, Augsti appellantur, creatis Cæsaribus, Severo per Italiam, Maximino Galerij sororis filio per orientem. Eodemque tempore Constantinus Cæsar efficitur.* Negari sanè non potest quin Constantinus fuerit Cæsar, cùm id nummi plures proferant, in quibus visitur imago ejus laureata, cum hac inscriptione: *CONSTANTINVS NOB Cæs.* In uno vero & prænomina etiam Constantini leguntur hoc modo. *FIL VAL CONSTANTINVS NOB C.* Credidit vir eruditissimus, innixus auctorati Aurelij Victoris, Constantinum à Maximiano Augusto & socero consecutum esse dignitatem Cæsaris eodem mense quo Constantius pater ejus Augustus est renuntiatus. Contrà Iosephus Scaliger in animadversionibus ad Eusebium pag. 247. contendit cum non fuisse Cæsarem sub patre, sed sub Galerio, tametsi postea adnotat nullam historiam referre eum Cæsarem à Galerio dictum. Si isthæc Lactantij historia viris doctissimis nota fuisset, haud dubiè ab his scribendis abstinuissent, quæ veritati consentanea non sunt. Nam primò certum est, ut diximus, Constantinum non fuisse factum Cæsarem cum Severo & Maximino. Dicinde non potuit eodem tempore fieri Cæsar à Maximiano Herculio, cùm apud eum non esset, sed apud Diocletianum. Neque tum Herculius socer ejus erat, quandoquidem Constantinus Faustam Herculij filiam duxit tautum post obitum Constantij, ut dicemus suo loco. Denique videbimus infrà Lactantium docere Constantinum Cæsarem à Galerio dictum fuisse. quod apud nullum historiū reperiebatur ætate Scaligeri.

PVR PVRAM INIECIT] ut eum veste imperatoria indueret ac vestiret quem Galerius veste privata exuerat.

Cc iij

Vestire enim est vocabulum quo tum significabantur insignia summae potestaris. Fasti Idatiani : *Vestierunt Severum & Maximinum.* Et Lactantius in hoc capite loquens de Severo. *Misi ad Maximianum, ut ab eo induatur.*

V E T E R A N V S R E X] Eleganter Diocletianum vocavit veteranum Regem, quia regnaverat per annos viginti integros, tamquam si propterea meruisset privilegia similia in qua concessa erant militibus qui per viginti annos in legione vel vexillatione militaverant.

I N P A T R I A M D I M I T T I T V R] id est, Diocleianus prope Salonas Dalmatiæ oppidum, ubi præclaro orio confinuit.

S C U T A R I V S] Varia Scutariorum genera fuerunt in palatio Imperatorum Romanorum, de quibus agit Henricus Valesius in annotationibus ad Ammianum Marcellinum pag. 33.

P R O T E C T O R , M O X T R I B V N V S] Per eosdem gradus, sed non ita citò, ad imperium pervenerat Constantius. Fragmentum editum ab Henrico Valesio pag. 47. *Constantius D. Claudij optimi Principis nepos ex fratre, Protector primùm, ex in Tribunus, postea Praeses Dalmatiarum fuit.* Protectores autem dicti sunt ex eo quod Principis latus protegerent & ad custodiam corporis ejus electi erant. Horum alij in comitatu manebant, alij in provincias cum Comitibus & Magistris militum mittebantur. quidam etiam ad custodiam limitis ex ea schola erant deputati. De his pluribus agit Henricus Valesius in annotationibus ad Ammianum Marcellinum pag. 33. 46. 152.

CAP. XX.

S E N I B V S E X P V L S I S] id est, Diocletiano & Herculo, quorum primus secessit in Dalmatiam, alter in Lucaniam, ut plerique tradunt.

S O L V M O R B I S D O M I N V M] non quod revera esset solus Imperator, cum collegam haberet Constantium; sed quia cum istum contemneret, illum pro nullo habebat. Apud Socratem quoque lib. 1. hist. eccles. cap. 11. scriptum est Galerium Maximianum totius imperij clavum tenuisse. Quae benignè intelligenda esse ait Henricus Valesius. Neque enim, inquit, Galerius totius imperij revera clavum tenuit, cum duo alij eodem tempore essent Augusti, Constantinus in Galliis, & Maxentius Roma. Verum summam imperij nihil minus administrasse dicitur, eo quod ipse senior erat Augustus, & à junioribus Augustis instar patris celebatur. Ita viri doctissimi observatio habet aliquid veri, sed non omnia. Nam quamvis concederem Galerium à Constantino, ut erat

ille vir multæ civilitatis, cultum fuisse instar patris, certum est non ita cultum fuisse à Maxentio, quamvis ficer ejus esset, immo nunquam bene inter eos convenisse, etiam vivente Diocletiano, & bellum inter eos fuisse gravissimum ex eo tempore quo Maxentius sumpsit purpuram usque ad imperium Liciaij.

PRIOREM NOMINARI] Suprà cap. xviii. Galerius Maximianus alloquens Diocletianum ait, *si ipse cedere noluisset, se sibi consulturum, ne amplius minor & extremus esset.* Eusebius in libro primo de vita Constantini cap. xviii. ait Constantium, quum seniores Augusti imperio se abdicascent, primum Augustum renuntiatum esse, & primum Augustum appellatum inter quatuor qui postmodum designati sunt. Idem semper priore loco nominatur in Fastis Idaianis, à Zosimo, Eutropio, in veteri inscriptione de consecratione Thermarum Diocletianarum, & in aliquot aliis inscriptionibus quæ apud Gruterum leguntur pag. lvi. Et tamen Ælius Spartianus in Ælio vero & Flavius Vopiscus in Carino Galerium Maximianum nominant ante Constantium, & id quidem tempore Diocletiani. Sanè æquum videbatur ut is qui adoptabatur à Diocletiano, & qui filiam ejus Valeriam habebat uxorem, priorem locum haberet supra eum qui adoptabatur à Maximiano secundi loci Princeps. Contrà rationi consentaneum erat ut vir magnæ nobilitatis, cuiusmodi erat Constantius, non postponeretur homini agresti, pastori pecorum, atque illum post se haberet in administratione reipublicæ. Ego crediderim Spartiani & Vopisci testimonia postponenda esse auctoritati veterum inscriptionum & eorum auctorum qui disertè aiunt primum locum datum esse Constantio; præsertim cum ij qui illum Galerio triburint, non tractaverint hanc historiam ex professo, sed per transennam, & aliud agentes. Quod etiam dicendum est de auctore vitæ sancti Procopij martyris, quæ habetur in tomo quarto Surij, ubi Galerius primo loco nominatur ante Constantium.

ATRIBVS] id est, à Galerio, Severo, & Maximino.

LICINIVM V. C. AMICVM] Idem tradit Socrates lib. i. cap. i. ubi ait Galerium Maximianum abiisse è vita cum Licinium priùs Imperatorem creavisset, veterem amicum & contubernalem suum, qui ex Dacia erat oriundus.

NEFILIVM NOMINARET] Ego arbitror hunc istorum & sequentium verborum sensum esse. Cum Galerius Licinium haberet veterem amicum & contubernalem,

Cc iiij

bonum militia , ut Taciti verbo utar , & victorie socium , cuius consiliis ad omnia regenda utebatur , noluit tamen illum facere Cæsarem , ne filium eum nominaret cum quo per omnem vitam vixerat velut frater ; sed destinata in longum jaciens , eum in locum Constantij aut brevi morituri certe per vim deturandi substituere cogitabat , ut sic Augustum & fratrem nuncuparet . Nam qui fiebant Cæsares , in filiorum numerum veniebant , & filij Augustorum dicebantur . Qui verò nuncupabantur Augusti , fratres Imperatorum appellabantur , ut suprà vidimus de Maximiano Herculio .

VICENNALIA CELEBRARET) ad exemplum Diocletiani , qui post emensos novendecim annos imperij Romanum veniens , initia vigesimi tanto apparatu celebravit ut propterea dixerit Sextus Rufus notam esse pompam vi-
etoriarum quæ sub Diocletiano Principe reportata de Persis est . Sed multum eo tempore distabat Galerius à vicennalibus suis . Nam ex capite x x x v . hujus libri colligitur ea cele-
brari debuisse Kalendis Martiis quæ mortem ejus subsecuta sunt . Igitur mortuus est anno ex quo Cæsar factus est deci-
mo nono ineunte , cùm obierit mense Maio qui fuit proximus ante diem vicennalium . Mortuus est autem quum age-
ret octavum consulatum , ut scriptum est in hac historia &
in Fastis Idatianis . At si ista vera sunt , quomodo fieri pos-
test ut Galerius imperaverit annis uno & viginti ? Tot enim
numerantur à consulatu Tiberiani & Dionis , quo Galerius
dicitur factus Cæsar , usque ad consulatum ejus octavum .
Deinde ipse in hoc libro Lactantij cap . xvi . docet se
eo tempore quo Diocletianum impellebat ad abdicationem ,
jam per annos quindecim in Illyrico vel ad ripam Danubij
luctasse cum gentibus barbaris interim dum alij intra laxiores & quietiores terras delicate imperarent . Profectò si annos
sex , quibus ille rempublicam administravit post secessum
Diocletiani , addas ad quindecim qui effluxerant quum hac
dicebantur à Maximiano , manifestum erit illum mortuum
esse viceimo primo imperii sui anno , ut legitur in vulgaris
editionibus Eusebiani Chronicis . Quamquam in vetustissimo
& optimo codice MS . bibliothecæ Colbertinæ & in variis
antiquis exemplaribus quæ Pontacus testatur se vidisse , hæc
tantum leguntur : *Galerius Maximianus moritur* . Verum cùm
ea sit auctoritas Lactantij ut ei contradici non possit , &
Aurelius Victor scribat Galerium potentiam Cæsaris annos
tredecim gessisse , imperium quinquennio , tum Eutropius
in initio libri noni & auctor Chronicæ Alexandrini pag .
651 . doceant Constantium , qui Cæsar cum Galerio factus

est, obiisse Eboraci in Britannia anno decimo tertio principatus sui, in fragmento præterea de Constantio Chloro pag. 472. legatur Galerium imperasse annis novendecim, nescie est ut in eam sententiam concedamus quæ potentiam ejus intra novendecim annos coërcet, & quindecim illos annos per quos cum gentibus barbaris luctavit interpretemur partim de bellis quæ illic gessit quum adhuc privatus esset, partim postquam Cæsar factus est, & initia principatus ejus revocemus ad Kalendas Martias anni cccxci. ut sic per annos xii. Cæsar fuisse dici possit anno cccv. quo Diocletianus depositus imperium.

CÆSARE FILIO suo] Galerij, ut opinor. Infrà cap. xxv. commendatis Licinio conjugi sua & filio. Nusquam alibi legimus Galerio filium fuisse. Sanè si habuisset, ex priore uxore habuisset. Quo casu, Cæsares duos extra suam familiam non quæsiisset, sed filium suum primo saltem loco nominasset. Ex Valeria non habuit. Sterilis enim fuit, ut docet infrà Lactantius in capite quinquagesimo. Hæc itaque intelligenda sunt de Candidiano, qui paulò post nominatur, & quem Lactantius infrà in eodem capite quinquagesimo adnotat ex concubina natum, à Valeria Galerij uxore adoptatum ob sterilitatem, ac desponsum filiæ septenarii Maximini Augusti. Hunc ergo Cæsarem facere destinabat pater post celebrata vicennalia. Occisus est autem à Licinio Candidianus anno Christi cccxii. ætatis suæ xvi.

IPSE DEPONERET] imperium. Meditabatur ergo Galerius secessionem à republica post celebrationem vicennialium, ut fortunam Diocletiani imitaretur. Sed Deus cuncta illius cogitata dissolvit. Nam neque vicennalia celebravit, neque Candidianum fecit Cæsarem, nec consequi potuit otij dulcedinem.

TORQUEBANTVR DECVRIONES] Rem istam adnotavit Lactantius tamquam actam contra jus & morem. Nam jure civili Romanorum non licebat torquere Decuriones, ut patet ex epistola Constantini ad Probianum Proconsulem Africæ. Quare Baronius ad annum cccxv. admonet acta purgationis Felicis Episcopi Aptungitani corrupta esse eo loco ubi Ælianus Proconsul ait ad Ingentium, *Noli itaque tibi blandiri quod cum mihi dicas Dei cultorem te esse, ac propterea non possis torqueri, & Decurionem legendum heic esse pro Dei cultorem.* Postea tamen, ut illuc observat Baronius, Constantinus legem tulit ut Decuriones torqueri liceret in crimine falsi.

CAP. XXI. **P E R F E C T I S S I M I V I R I]** Lactantius lib. v. instit. cap. xv. *Nemo Perfectissimus nisi qui omnes gradus implevit.* Perfectissimatus dignitas, ut ait Valelius ad librum xxi. Ammiani Marcellini, minor erat clarissimatus; & ut Clarissimi apud Præfectum urbi conveniebantur, sic Perfectissimi apud Vicariam præfecturam. Vide etiam Notas Balduini in Eumenij orationem de scholis instaurandis, Iuretum in Notis ad epistolam x l. libri decimi Symmachii, & Iacobum Gothofredum ad Codicem Theodosianum to. iii. pag. 418.

G Y N A C E V M] Gynæcea, ut vox ipsa loquitur, erant loca destinata operibus muliebribus, in quæ interdum pene loco dejiciebantur & viri & feminæ. Plura de istiusmodi gynæceis observavit vir clarissimus Carolus Dufresnius in suo Glossario, & nos etiam in Notis ad Reginonem pag. 568. & ad Capitularia pag. 1009. Vide quoque Valeij annotationes ad Eusebium pag. 211.

L V S O R I V M] theatrum, sive amphitheatum, ubi ludi publici edebantur, ut pluribus ostendit idem Dufresnius. Salvianus lib. vi. pag. 122. secundæ editionis nostre: *Equidem quia longum est nunc dicere de omnibus, amphitheatris scilicet, odeis, lusoriis, pompis, athletis &c.* Acta sanctæ Seraphiæ virginis & martyris cap. 111. *Præses vero post tertium diem paravit lusorium trans pontem super arcum Albinii, ubi solebat fieri themela.* Aliud sunt lusorii apud Vopiscum, naves nimirum quas Romani habebant in fluminibus quæ Romanum imperium disternabant à barbaris, semper instructas & paratas ad arcenos eorum transitus & incursus, ut explicat Salmasius in Notis ad eundem Vopiscum pag. 475. De quibus etiam fusè agit Iacobus Gothofredus ad tit. Codicis Theodos. *De lusoriis Danubij.* Alibi lusorius idem valet ac derisorius, ut in libro x l. 111. Digestor. l. ult. *Ne quid in loco publico fiat.* ubi ita legitur. *Qui adversus edictum Prætoris adificaverit, tollere adificium debet.* Alioquin inane & lusorium Prætoris imperium erit. Item Seneca lib. v. de benefic. cap. viii. *velut lusorium nomine statim transit.* Apud eundem epist. lxx. spectaculum non fidele & lusorium. Et in epistola Gelasij Papæ ad Euphemium Episcopum Constantinopolitanum, ubi sic vulgo legitur: *aut ad veniam luxuria de me cognosceris ista jactare.* Pro quo in vetustissimis & optimis codicibus MSS. Ecclesiæ Bellocensis & monasterij Corbeiensis scriptum vidi: *aut, da veniam, lusoriè de me cognosceris ista jactare.* Neque insolens est hic error. Observat enim Salmasius in loco

paulò antè laudato , pro eo quod ipse apud Vopiscum edidit Romanas lusorias barbari incendissent , vulgò excudi solitum Romanas luxurias . Et Iacobus Gothofredus in loco paulò antè laudato commemorat tria loca Codicis Theodosiani , ubi scriptum est luxuriis pro lusoriis .

SPIRITVS REDDERETVR) Lactantius lib. v. institut. cap. xi. Contendunt igitur ut vincant , & exquistos dolores corporibus immittunt , & nihil aliud devitant quam ut ne torti moriantur . Et paulò post : Illi autem pertinaci stultitia jubent curam tortis diligenter adhiberi , ut ad alias cruciatu membra renoventur , & reparetur novus sanguis ad pœnam .

NVLLA POENA PENES) In veteri exemplari le- CAP. XXII. gitur , Nulla pœnis eum levis . Pessima lectio bonam nobis indicavit .

IN CAVSA CAPITIS) Emendatio quoque ista nostra est . Nam vetus codex habet : in causa pœna capit is & animadversia gladij admodum paucis &c. Scilicet vox pœna in hunc locum irrepit ex superiore .

BONAM MORTEM) id est , non coactam vi tormentorum , sed facilem & absque cruciatibus . cuiusmodi sunt proscriptio venarum , strangulatio , & venenum . Infrà cap. xxi. de Severo : Quo facto nihil aliud impetravit nisi bonam mortem . Nam venis ei incisis , leniter mori coactus est . Ex cap. xx. de Maximiano Herculio . Postremò datur ei potestas libera mortis , ac nodum informis leti trabe necit ab alia . Sed in hoc Lactantius adversantem sibi Tacitum habet quod ait Severum leniter mori coactum incisis venis . Nam Tacitus lib. xvi. annalium extremo agens de Petronio , qui eo genere mortis extinctus est , ait : Mox lentitudine excius graves cruciatus afferente .

CENSUS IN PROVINCIAS) Censualis professio CAP. XXIII. duo continebat , modum agrorum , & numerum capitum , tam liberorum quam servilium ; ut pluribus eruditè suo more explicat Henricus Valesius ad Ammianum Marcellinum pag. 167 . Ceterum hic Lactantij locus confirmat conjecturam doctissimi viri Iacobi Gothofredi , qui ex l. 2. Cod. Theodos. De censu collegit mutationem aliquam à Galerio Maximiano factam esse per Lyciam & Pamphyliam post abdicationem Diocletiani , nimirum urbanam plebem capitacioni subjectam . Quæ lex magnam profectò lucem accipit ex isto capite Lactantij .

SERVI CONTRA DOMINOS) Regula juris est , ut Casaubonus ait ad Flavium Vopiscum , servum in caput do-

mini non posse interrogari. Sed excepta sunt constitutione Severi aliquot crimina, adulterij, fraudati census, & mafstatis. Hanc igitur constitutionem lege sua antiquavit Tacitus Imperator. Galerius revocavit, nescio an lege lata, certe in executione. Paulus lib. 1. sentent. tit. xiiii. In caput domini patronive nec servus nec libertus interrogari potest,

T R A I A N V S D A C I S] Galerius enim Maximianus ortus erat è Dacia ripensi, è loco quem ipse Romulianum ex nomine Romulæ matris appellavit, hanc longè à Sardica, ut docent Eutropius & Eusebius in chronico. Duæ porrò Trajani expeditiones in Dacos fuere, prima quarto ejus consulatu, altera quinto, cùm sextum jam annum imperaret, ut ad Spartianum observavit Casaubonus. Et Xiphilinus quidem ex Dione commemorat utramque Trajani expeditionem in Dacos, sed nullibi meminit tributi eis imperati. Illud tantum ait, Daciam factam fuisse provinciam, quod etiam tradit Flavius Vopiscus in D. Aureliano. Sed cùm ea fuerit certa ac constans regula apud Romanos, ut quæcunque gens quæ in provincia formam redacta fuerat, vectigalis esset, ac populi Romani magistrati obediunt, quemadmodum observat Siginus in libro primo de jure provinciarum, ambigi non potest quin Dacia tributaria fuerit; præsertim cùm Lactantius id expressis verbis affirmet.

I N I V R I E T A T I S] Novum vocabulum, quod alibi non memini me legisse. Sic apud Reginonem lib. 1. de eccl. discipl. cap. ccxvi. esurietas ventrisca legitur pro commissione. Atque ita illic emendandum est pro eo quod nos edidimus *exuri etate ventrisca*. Nam exuriem pro esurie legi apud Petrum de Vineis in codice 1460. bibliotheca Colberinæ. Luxurietatem quoque puto me alicubi reperisse. Sed locus nunc mihi non occurrit.

CAP. XXIV. C O N S T A N T I N V M R E M I T T E R E T] Zofimus, qui inimicus erat Constantino, historiam hanc aliter tractat quam Lactantius, discessum ejus à latere Galerij non referens ad mandata Constantij, sed ad ambitionem & cupiditatem Constantini jam dudum cum animo suo de imperio cogitantis, qui ex quo Severum & Maximinum Cæsares factos vidit, ea loca relinquenda statuit in quibus agebat & ad patrem Constantium proficisci, qui apud nationes transalpinas erat, & in Britannia plerunque vivebat. Eadem habet Aurelius Victor in libro de Cæsaribus, scribens Constantimum, cuius jam tum à puero ingens potensque animus ardore imperandi agitabatur, cùm tolerare nequiret Severum &

Maximinum factos fuisse Cæsares, se videlicet prætermisso, fugæ commento (quod apud Eusebium quoque legitur in libro primo de vita Constantini cap. xx.) in Britanniam ad patrem Constantium vitæ ultima agentem pervenisse, eoque mortuo, cunctis qui aderant annitentibus imperium cepisse. Sed in Epitome Victoris, ubi eadem repetuntur, malè scriptum est Constantium juvenculum à Galerio in urbe Roma religionis specie obsidem tentum fuisse. quod post Epitomen illam scripsere etiam Baronius, Camdenus, & Morinus. Verum Galerius Romam tum temporis non viderat, ut certò colligitur ex capite xxi. istius operis, & nunquam peditem in urbem intulit. Præterea constans est omnium scriptorum opinio eum obsidem apud Diocletianum & Maximianum fuisse, nimis in Bithynia, ubi Diocletianus habitabat. Atque id certè docet Praxagoras apud Photium cod. LXII. & colligitur etiam ex Politia sanctorum Metaphorais & Alexandri apud eundem Photium cod. CC LXVI. & ex Eusebio in libro primo de vita Constantini cap. xix. Si vera essent quæ Nicephorus Callistus lib. VII. cap. XVIII. refert de Constantino, hæc discrepancy facile conciliari posset. Ait enim Constantium, quem ille Constantem nominat, puerum Constantinum unâ cum matre Romam adduci curavisse, veritum autem ne illi absurdum quicquam à Theodora legitima uxore sua, quæ Constantini noverca erat, per zelotypiam & conjugalem æmulationem accideret, cum Nicomediam ad Diocletianum, qui ibi cum Galerio Maximiano genere erat, misisse, ibique illum in palatio apud Imperatorem vixisse. Antequam verò hinc recedam, admonendus est lector hunc locum ex Epitome Victoris in alienum sensum à Baronio esse translatum, dum quæ illic dicuntur de Constantino *religionis specie* obside tento à Galerio, Baronius interpretatur de religione Christiana; sive quod juvenis Helena Christiana matre natus & patre Constantio erga Christianos propensiore, specimen aliquod edidisset quo patrocinari videretur ei religioni; seu quod cum Constantius admodum favorabilis esset nostris hominibus, apud Galerium de prodita avita superstitione in suspicionem venerit. Quam ob causam censet Constantium in custodia tentum Romanum à Galerio loco obsidis, ut obtentu religionis arrepto impediret ne optimæ indolis juvenis patri succederet. Verum hac circuitione opus non erat ad explicandum hunc locum Epitomes, cuius simplex & aperta narratio est. Illud tantum voluit auctor, Constantium obsidem apud Galerium fuisse *religionis spe-*